ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA VINTE E
UM DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de Março do ano de dois mil e dezessete, às
quatorze horas e cinquenta e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do
Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário
Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta
a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio
Rocha que procedesse a chamada fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando
Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina
Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso,
José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gon-
çalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a pro-
teção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE – A Ata da 9ª (nona)
Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momento
estava presente nesta Casa de Leis para fazer o uso da primeira Tribuna Livre a Senhoras
Nadir Amâncio de Lima, para eslanar sobre a 8ª edição da Conferência Municipal de Saúde,
realizada no dia 06 de maio, das 7h as 17h, na Escola Estadual Ulisses de Oliveira Valente,
e comentou sobre as pré-conferências realizadas de 20 a 27 de março. Os temas em deba-
te são: regionalização da Saúde em números e a Propagação da Cartilha SUS. Na sequen-
cia estava presente nesta Casa de Leis para fazer o uso da segunda Tribuna Livre a Presi-
dente da AMAI (Associação de Monitoramento dos Autistas Incluídos), Senhora Eufrázia
Agizzio, a convite do vereador José Luis Fornasari, representando integrantes de diversas
entidades, ela externou sua preocupação quanto a medidas do Governo Estadual que de-
vem dificultar as doações pelo consumidor, uma vez que esse tipo de doação deve passar a
ser feito por meio de aplicativo de celular ao invés das caixinhas atualmente disponibilizadas
ao lado de caixas registradoras em estabelecimentos comerciais. Logo em seguida estava
presente nesta Casa de Leis para fazer o uso da terceira Tribuna Livre o Senhor Amauri de
Oliveira, a convite do vereador Cláudio Peressim, também fez uso da tribuna livre para di-
vulgar o 12º Encontra Conto, promovido nos dias 24 e 26 de março. Esse evento sobre con-
tação de histórias conta com a participação de contadores de diversas cidades do Estado.
Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio
Rocha que procedesse a chamada fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando
Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina
Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso,
José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gon-
çalves Fonseca. Em seguida o Vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão da Moção
nº 258/2017. Logo após o Vereador Celso Ávila solicitou um minuto de silêncio pelo passa-
mento da Sra. Raquel Cristina Cristofoletti, a vereadora Germina Dottori solicitou um minuto
de silêncio pelo passamento do dentista Dr. Acácio de Oliveira Lino, e o Vereador Antonio
Carlos Ribeiro pelo passamento do Sr. José Adelino. Neste momento a sessão foi suspensa
as quinze horas  e cinquenta minutos , retornando logo em seguida às dezesseis horas e
trinta e oito minutos. Na sequencia o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário
Vereador Edmilson Ignácio Rocha que procedesse a chamada fazendo-se presentes naque-
le momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos
Alberto Portella Fontes, Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peres-
sim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe San-

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2017

2

ches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia
Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte – ORDEM
DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 05/2017 - “Fixa o

intervalo mínimo para a entrada em vigor

do aumento de tarifa de ônibus”. Auto-

ria: Isac Sorrillo.

ADIADO

A pedido
do Autor

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

18/2017 - “Dispõe sobre o ‘Programa de

Orientação e de Prevenção de Acidentes

Domésticos com Crianças’ no âmbito do

Município de Santa Bárbara D’Oeste e dá

outras.” Autoria: Alex Fernando Braga.

REJEITADO

18 (dezoito)
votos Contrários.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 210/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela construção urgente de uma pinguela sobre o córrego

localizado próximo a ponte que está sendo construída na

Rua Sebastião Furlan Nico no Cruzeiro do Sul.” Autoria:

José Luis Fornasari.

APROVADA

2) Nº 211/2017 – “Manifesta apelo a Prefeitura que contra-

tem Ginecologistas para este município.” Autoria: Isac

Sorrillo.

APROVADA

3) Nº 213/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal quanto à área bem estar e qualidade de vida, revita-

lização na área pública, localizada defronte aos números 67

ao 147, na Rua Alberto Lira, residencial Furlan, neste muni-

cípio.” Autoria: Jesus Valdenor.

APROVADA

4) Nº 214/2017 – “Manifesta aplauso pelos 20 anos de fun-

dação do Jornal de Bairro em Bairro, neste município.” Au-

toria: Paulo Monaro.

APROVADA

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2017

3

5) Nº 215/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para a instalação urgente de abrigo em ponto

de ônibus na Avenida João Ometto, no Jardim Alfa/Jardim

Dulce.” Autoria: José Antonio Ferreira.

APROVADA

6) Nº 216/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para urbanização e revitalização de área públi-

ca, com instalação de equipamentos comunitários, localiza-

da entre as ruas Camaiuras, Cariris, Artur Gonçalves da

Silva e Benjamim Wiezel, no Jardim Santa Rita de Cássia.”

Autoria: José Antonio Ferreira.

APROVADA

7) Nº 217/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal para operação “tapa buraco” na Av. Mogi-Guaçu

defronte ao número 1552, seguido da lombada no bairro

Jardim das Orquídeas, neste munícipio.” Autoria: Isac

Sorrillo e Jesus Valdenor.

APROVADA

8) Nº 219/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para a instalação de um conjunto de semáfo-

ros no cruzamento das ruas Xavantes e Tupis, na rotatória

do Supermercado Barbarense, no Jardim São Francisco.”

Autoria: José Antonio Ferreira.

APROVADA

9) Nº 221/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o

Senhor Secretário Rodrigo Maiello, para que proceda a

operação Tapa Buracos e recuperação da malha asfáltica

localizado na Rua Graça Martins, próximo ao nº 105, no

bairro Centro.” Autoria: Felipe Sanches.

APROVADA

10) Nº 222/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Denis Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara

d’Oeste, para que juntamente com o Secretario Municipal

de Transito e Segurança efetue novos estudos, quanto à

sinalização e a revitalização da rotatória situada entre a Av.

Pedroso e a Av. Alonso Keese Dodson, na altura do Nº

2637, no Bairro Planalto do Sol II.” Autoria: Dr. Edmilson

Ignácio Rocha.

APROVADA

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2017

4

11) Nº 224/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela limpeza das canaletas e preenchimento onde tiver de-

grau em toda extensão de ambos os lados do acostamento

da Estrada Saulo Fornazin que liga a SP 306 ao Bairro

Santo Antônio do Sapezeiro.” Autoria: José Luis Fornasa-

ri.

APROVADA

12) Nº 225/2017 – “Manifesta Aplauso ao atleta Lucas Feli-

pe Piveta da equipe barbarense SBAtletismo/Seme/Unimep

pela conquista do 5º lugar na prova dos 20 km de Marcha

Atlética e a SBAtletismo/Seme/Unimep pelo 4º lugar por

equipe masculina.” Autoria: José Luis Fornasari.

APROVADA

13) Nº 227/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal, Denis Eduardo Andia, para instala-

ção de contêineres de coleta seletiva de resíduos sólidos,

através do Consórcio CONSIMARES, às margens do Cór-

rego Mollon, no bairro São Joaquim.” Autoria: Jesus Val-

denor.

APROVADA

14) Nº 229/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, por estudos visando à

instalação de um semáforo no acesso da Rua País de Ga-

les com a Avenida Alfredo Contatto, interligando os bairros

Dona Regina, São Camilo e Jardim Candido Bertini.” Auto-

ria: Carlão Motorista.

APROVADA

15) Nº 230/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, quanto à limpeza, roçagem do mato, poda de

árvores, canalização, aterramento e conservação em toda a

extensão da Rua Suíça no bairro Jardim Europa IV. Auto-

ria: Carlão Motorista.

APROVADA

16) Nº 231/2017 – “Manifesta aplauso à Igreja Evangélica

Sal e Luz pela realização do Culto de Ação de Graças pela

Segurança Pública de Santa Bárbara d’Oeste e região.”

Autoria: Carlos Fontes.

APROVADA

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2017

5

17) Nº 258/2017 – “Apela ao Governador do Estado de São

Paulo e à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

contra modificações no programa Nota Fiscal Paulista, espe-

cialmente no repasse para instituições do terceiro setor. Auto-

ria: José Luis Fornasari e Kadu Garçom.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 300/2017 – “Requer informações acerca dos valores de

Receita e Despesa da Prefeitura Municipal. Autoria: Isac Sor-

rillo.
APROVADO

Nº 302/2017 – “Requer informações do Núcleo de Acompa-

nhamento e Gestão dos Convênios SES/Unicamp sobre a

quantidade de exames e procedimentos realizados pelo Am-

bulatório Médico de Especialidades (AME) de Santa Bárbara

d’Oeste ao longo do ano de 2016.” Autoria: José Antonio

Ferreira.

APROVADO

Nº 303/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria:

Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 304/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria:

Celso Ávila.

APROVADO

Nº 305/2017 – “De informações quanto a despesas relaciona-

das à divulgação de atos e atividades do Poder Executivo e

atos desempenhados na fanpage do Facebook da Prefeitura

Municipal.” Autoria: Carlão Motorista.

APROVADO

Nº 306/2017 – “Requer informações acerca do denominado

Cemitério Cabreúva, localizado na Avenida da Saudade, neste

município.” Autoria: Jesus Valdenor.

APROVADO

Nº 307/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria:

Celso Lucatti.

Retirado

pelo Autor

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2017

6

Nº 308/2017 – “Requer informações acerca da viela, que pas-

sa no quintal da residência localizada na Avenida Ruth Garrido

Roque, 127, no Bairro Parque Residencial do Lago.” Autoria:

Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 309/2017 – “Requer informações acerca de pagamentos de

boletos no Banco Santander, localizado no prédio da prefeitu-

ra.” Autoria: Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 310/2017 – “De informações quanto aos serviços de varri-

ção em bairros da Zona Leste do município.” Autoria: Carlão

Motorista.

APROVADO

Nº 312/2017 – “Requer informações acerca do denominado

Cemitério Campo da Ressurreição, localizado na Av. Pérola

Byington, nº 246, Centro.” Autoria: Jesus Valdenor.

APROVADO

Nº 313/2017 – “Requer informações acerca quanto à situação

financeira do Departamento de Água e Esgoto - DAE.” Auto-

ria: Alex Braga.

APROVADO

Nº 314/2017 – “Requer informações acerca da Área localizada

entre as Ruas Limeira e Rua Joanópolis e Rua Colina no Jar-

dim Santa Rosa I, neste Município.” Autoria: Joel Cardoso.

APROVADO

Nº 315/2017 – “Requer informações da Construtora HM sobre

a construção do Condomínio Joias de Santa Bárbara, nas

proximidades do Bairro Nova Conquista, neste município.”

Autoria: Alex Braga.

APROVADO

Nº 316/2017 – “Requer informações da Administração Munici-

pal, quanto à área pública localizada na Rua Eneide Bocato de

Barros, entre o CRAS I e a Rua do Amor no bairro Jardim Vis-

ta Alegre.” Autoria: Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 317/2017 – “Indica ao Poder Executivo Municipal operação

“tapa-buracos” na Avenida Antônio Moraes de Barros, próximo

ao nº729 no Bairro Vista Alegre.” Autoria: Carlos Fontes.

Retirado

pelo Autor

Nº 321/2017 – “Requer ao Poder Executivo Municipal informa-

ções conforme especifica.” Autoria: Paulo Monaro.

APROVADO

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2017

7

Nº 322/2017 – “Requer ao Poder Executivo Municipal informa-

ções Zona Azul.” Autoria: Paulo Monaro.

APROVADO

Nº 323/2017 – “Requer informações acerca do Programa Alu-

guel Social, ofertado através do município de Santa Bárbara

d’Oeste.” Autoria: Dr. Edmilson Inácio Rocha.

APROVADO

Nº 324/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria:

Claudio Peressim.

APROVADO

Nº 329/2017 – “Requer informações acerca do denominado

Cemitério Cabreúva, localizado na Avenida da Saudade, neste

município.” Autoria: Jesus Valdenor.

APROVADO

Nº 332/2017 – “Requer informações da Prefeitura Municipal de

Santa Barbara d´ Oeste, com relação medicamentos das far-

mácias municipais.” Autoria: Paulo Monaro.

APROVADO

Nº 334/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria:

Germina Dottori.

APROVADO

Neste momento, às dezessete horas e cinquenta e nove minutos, amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  17h59 a 18h09

Cláudio Peressim  18h09 a 18h16

Germina Dottori  18h16 a 18h19

Carlos Alberto Portella Fontes  18h19 a 18h28

Paulo César Monaro  18h28 a 18h40

Isac Sorrillo Abriu mão 18h40

José Luis Fornasari Abriu mão 18h40

Joel Cardoso  18h41 a 18h44

Celso Luís de Ávila Bueno  18h44 a 18h49

Felipe Sanches  18h49 a 19h

Edivaldo dos Silva Meira Carlos Fontes aparteou 19h a 19h10

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 19h10

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 22 de Março de 2017

8

Valdenor de Jesus Fonseca Abriu mão 19h11

Ducimar de Jesus Cardoso  19h11 a 19h12

Nada mais haverá a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas e doze minutos. Eu, _________________________(Cíntia Kreft Andrade), Assistente
Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário